
О бюджете города Темиртау на 2025-2027 годы

Решение Темиртауского городского маслихата Карагандинской области от 24 декабря 
2024 года № 23/5.
      В соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан,  кодексом Законом
Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан", городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет города на 2025-2027 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 38 853 759 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 35 978 749 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 261 346 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 378 275 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 2 235 389 тысяч тенге;
      2) затраты – 44 844 218 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – -21 868 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 21 868 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 5 968 591 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 5 968 591 
тысяч тенге.
      поступление займов – 0 тенге;
      погашение займов – 0 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 5 968 591 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения Темиртауского городского маслихата 
Карагандинской области от 31.03.2025 № 27/4 (вводится в действие с 01.01.2025).
      1-1. Предусмотреть в бюджете города на 2025 год возврат неиспользованных (
недоиспользованных) целевых трансфертов в сумме 2 138 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 1-1 в соответствии с решением Темиртауского
городского маслихата Карагандинской области от 17.02.2025 № 25/4 (вводится в 
действие с 01.01.2025).
      2. Учесть, что объем бюджетных изъятий в областной бюджет на 2025 год 
установлен в сумме 1 841 662 тысяч тенге.



      3. Учесть в составе поступлений городского бюджета на 2025 год целевые 
трансферты из вышестоящих бюджетов согласно .приложению 4
      4. Предусмотреть в составе расходов городского бюджета на 2025 год по программе
"Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов" – 933 112 тысяч тенге, в том числе:
      1) на оказание единовременной социальной помощи ко Дню вывода ограниченного 
контингента советских войск из Демократической Республики Афганистан – 40 000 
тысяч тенге;
      2) на оказание единовременной социальной помощи лицам с инвалидностью первой
, второй, третьей групп, детям с инвалидностью до семи лет, детям с инвалидностью с 
семи до восемнадцати лет – первой, второй, третьей групп к Международному 
женскому дню 8 марта – 423 240 тысяч тенге;
      3) на оказание единовременной социальной помощи ко Дню защитника Отечества в
Республике Казахстан – 23 200 тысяч тенге;
      4) на оказание единовременной социальной помощи ко Дню Победы в Великой 
Отечественной войне – 72 300 тысяч тенге;
      5) на оказание единовременной социальной помощи ко Дню Республики – 160 000 
тысяч тенге;
      6) на оказание социальной помощи при наступлении трудной жизненной ситуации 
– 38 140 тысяч тенге;
      7) на оказание единовременной социальной помощи многодетным матерям, 
награжденным подвесками "Алтын алқа", "Күміс алқа" к Международному женскому 
дню 8 марта – 56 000 тысяч тенге;
      8) на оказание единовременной социальной помощи на газификацию жилых домов 
– 46 516 тысяч тенге;
      9) на оказание единовременной выплаты многодетным семьям, имеющим детей, 
воспитывающихся в дошкольных организациях образования – 49 060 тысяч тенге;
      10) на возмещение стоимости путевки за сопровождение лиц с инвалидностью 
первой группы в санаторий – 6 356 тысяч тенге;
      11) социальная помощь на возмещение затрат санаторно-курортного лечения лицам
, относящимся к категории ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых
действий на территории других государств, ветеранов, приравненным по льготам к 
ветеранам Великой Отечественной войны – 3 868 тысяч тенге;
      12) на оказание единовременной социальной помощи больным туберкулезом на 
период амбулаторного лечения к праздничным датам – 3 932 тысяч тенге;
      13) на оказание единовременной выплаты детям с инвалидностью для поздравления
к государственным праздникам – 10 500 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 4 – в редакции решения Темиртауского городского маслихата 
Карагандинской области от 31.03.2025 № 27/4 (вводится в действие с 01.01.2025).



      5. Предусмотреть в составе расходов городского бюджета объем субвенций в 
бюджет посҰлка Актау на 2025 год в сумме 690 000 тысяч тенге.
      6. Предусмотреть в составе расходов городского бюджета на 2025 год установление
стимулирующих надбавок к должностным окладам работников подведомственных 
организаций, финансируемых из бюджета города Темиртау в соответствии с 

 акимата Карагандинской области от 11 июля 2023 года № 46/01 "Об постановлением
утверждении порядка и условий установления стимулирующих надбавок к 
должностным окладам работников организаций, финансируемых из бюджета 
Карагандинской области", согласно .приложению 5
      7. Утвердить резерв местного исполнительного органа города Темиртау на 2025 год 
в сумме 167 569 тысяч тенге.
      8. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель маслихата А. Ломакин

 

Приложение 1
к решению Темиртауского

городского маслихата
от 24 декабря 2024 года

№ 23/5

Бюджет города Темиртау на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения Темиртауского городского маслихата 
Карагандинской области от 31.03.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 27/4
Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 38 853 759

1
Налоговые 
поступления

35 978 749

01 Подоходный налог 20 588 140

1 Корпоративный 
подоходный налог

3 332 012

2 Индивидуальный 
подоходный налог

17 256 128

03 Социальный налог 10 630 184

1 Социальный налог 10 630 184

04
Hалоги  на  
собственность

4 003 107

1 Hалоги  на  
имущество

2 499 168

3 Земельный налог 683 910



4 H а л о г  н а  
транспортные 
средства

820 029

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

414 070

2 Акцизы 21 636

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

215 003

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

177 431

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

343 248

1 Государственная 
пошлина

343 248

2 Неналоговые 
поступления

261 346

01
Доходы от  
государственной 
собственности

52 702

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

52 622

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

80

Поступление денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 



03 государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

8 203

1

Поступление денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

8 203

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

200 441

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

200 441

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

378 275

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

70 687

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

70 687

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

307 588

1 Продажа земли 131 193

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

176 395

4 Поступления 
трансфертов

2 235 389

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

4



3
Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

4

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

2 235 385

2 Трансферты из 
областного бюджета

2 235 385

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 44 844 218

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1 338 252

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

495 688

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

48 515

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

48 515

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

447 173

Услуги по 
обеспечению 



001
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

441 987

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

5 186

2 Финансовая 
деятельность

68 056

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

9 121

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

9 121

489

О т д е л  
государственны
х активов и 
закупок района (
г о р о д а  
областного 
значения)

58 935

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
управления 
государственны
х активов и 
закупок на 
местном уровне

57 293

005

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

1 642



9
П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

774 508

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

61 310

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

60 250

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 060

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

609 532

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

609 532



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

103 666

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

103 666

02 Оборона 179 251

1 Военные нужды 72 666

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

72 666

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

72 666

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

106 585

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

106 585

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 

105 559



района (города 
областного 
значения)

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

1 026

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

151 253

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

151 253

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

151 253

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

151 253

06

Социальная 
помощь и 

3 181 590



социальное 
обеспечение

1
Социальное 
обеспечение

338 585

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

338 585

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

338 585

2 Социальная 
помощь

2 329 264

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

2 209 264

006
Оказание 
жилищной 
помощи

700

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

933 112

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

5 839

013

Социальная 
адаптация лиц, 
не имеющих 
определенного 
местожительств
а

155 065

Оказание 
социальной 



014 п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

238 930

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

875 618

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

120 000

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий 
граждан в виде 



068

льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (
кроме такси) по 
решению 
местных 
представительн
ых органов

120 000

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

513 741

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

513 741

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

89 889

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

2 363

028

Услуги лицам из
групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

126 920



050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

157 591

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

125 212

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

2 766

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

9 000

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

12 681 187

1 Жилищное 
хозяйство

4 040 799

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 187 114

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

270 297

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  

526 059



отдельных 
категорий 
граждан

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

390 758

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2 799 765

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

2 799 565

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

200

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

53 920

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

52 870

005

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 050

2 Коммунальное 
хозяйство

6 898 232

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



458
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 313 386

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

79 282

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

1 463 930

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

4 300

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

55 300

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

710 574

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

4 584 846

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

2 428 245

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

2 156 601



3 Благоустройство
населенных 
пунктов

1 742 156

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 742 156

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

473 815

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

215 000

017

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
захоронение 
безродных

3 754

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

1 049 587

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

3 514 294

1
Деятельность в 
области  
культуры

2 197 169

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 179 617

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

2 179 617

467

О т д е л  
строительства 
района (города 17 552



областного 
значения)

011
Развитие 
объектов 
культуры

17 552

2 Спорт 71 224

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

71 224

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

33 273

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

37 951

3 Информационно
е пространство

537 244

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

44 243

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

44 243

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района ( 493 001



г о р о д а  
областного 
значения)

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

341 968

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

151 033

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

708 657

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

604 624

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

125 814

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

474 289

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

610

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  3 911



государственны
х учреждений и 
организаций

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

104 033

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

100 337

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

3 696

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

7 497 115

1 Топливо и 
энергетика

3 930 294

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3 818 619

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

3 818 619

О т д е л  
строительства 



467 района (города 
областного 
значения)

111 675

009
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

111 675

9

Прочие услуги в
области  
топливно-энерге
тического 
комплекса и 
недропользован
ия

3 566 821

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

3 566 821

036
Развитие 
газотранспортно
й системы

3 566 821

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

132 152

6 Земельные 
отношения

132 152

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

132 152

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 

132 152



областного 
значения)

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

259 709

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

259 709

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

190 557

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

106 269

017

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

84 288

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

69 152

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

64 149

003

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
района  и  
генеральных 

5 003



п л а н о в  
населенных 
пунктов

12 Транспорт и 
коммуникации

11 335 798

1
Автомобильный 
транспорт

8 335 798

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

8 335 798

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

1 475 454

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

6 860 344

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

3 000 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3 000 000

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 

3 000 000



пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

13 Прочие 242 801

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

68 685

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

68 685

026

Развитие 
индустриальной 
инфраструктуры
в рамках мер 
государственной
поддержки 
субъектов 
предпринимател
ьства

68 685

9 Прочие 174 116

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

174 116

008

Разработка или 
корректировка, а
т а к ж е  
проведение 
необходимых 
экспертиз 
технико-эконом
ических  
обоснований 
местных 
бюджетных 
инвестиционных
проектов и 
конкурсных 
документаций 
проектов 
государственно-
частного 
партнерства, 
концессионных 
проектов, 

6 547



консультативное
сопровождение 
проектов 
государственно-
частного 
партнерства и 
концессионных 
проектов

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

167 569

14 Обслуживание 
долга

172 696

1 Обслуживание 
долга

172 696

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

172 696

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

172 696

15 Трансферты 4 158 120

1 Трансферты 4 158 120

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

4 158 120

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

2 138

007 Бюджетные 
изъятия

1 841 662



024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

1 624 319

038 Субвенции 690 000

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

1

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

- 21 868

Категория 

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Бюджетные 
кредиты

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

21 868

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

21 868

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

21 868



Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Категория 

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

6

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

01

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

1

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов внутри 
страны

0

Категория 

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

V. Дефицит (
профицит) бюджета

-5 968 591

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

5 968 591



Категория 

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

1
Государственные 
эмиссионные 
ценные бумаги

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

16
Погашение 
займов

0

1
Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

Категория 

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

5 968 591



 

Приложение 2
к решению Темиртауского

городского маслихата
от 24 декабря 2024 года

№ 23/5

Бюджет города Темиртау на 2026 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 41953937

1
Налоговые 
поступления

41520361

01 Подоходный налог 24737472

1 Корпоративный 
подоходный налог

6601155

2 Индивидуальный 
подоходный налог

18136317

03 Социальный налог 11823369

1 Социальный налог 11823369

04 Hалоги  на  
собственность

4169298

1 Hалоги  на  
имущество

2624125

3 Земельный налог 684163

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

861010

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

429812

2 Акцизы 22469

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

222743

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

184600

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 



08

значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

360410

1 Государственная 
пошлина

360410

2 Неналоговые 
поступления

167786

01
Доходы от  
государственной 
собственности

55208

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

55128

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

80

03

Поступление денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

8613

1

Поступление денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

8613

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

103965



1 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

103965

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

265790

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

69538

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

69538

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

196252

1 Продажа земли 137752

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

58500

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 41975805

01
Государственны
е услуги общего 
характера

759635

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

413818

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

49281



001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

49281

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

364537

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

364537

2 Финансовая 
деятельность

69646

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10209

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

10209

489

О т д е л  
государственны
х активов и 
закупок района (
г о р о д а  
областного 
значения)

59437

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
управления 
государственны
х активов и 
закупок на 
местном уровне

57729

Приватизация, 
управление 
коммунальным 



005

имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

1708

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

276171

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

59514

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

59514

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

117123

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 

117123



автомобильных 
дорог

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

99534

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

99534

02 Оборона 126587

1 Военные нужды 63575

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

63575

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

63575

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

63012

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

63012

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 



006 масштаба 
района (города 
областного 
значения)

61930

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

1082

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

231025

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

231025

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

231025

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

231025

Социальная 
помощь и 



06 социальное 
обеспечение

3004907

1
Социальное 
обеспечение

180489

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

180489

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

180489

2 Социальная 
помощь

2518461

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

2387465

006
Оказание 
жилищной 
помощи

700

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

970599

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

5839

013

Социальная 
адаптация лиц, 
не имеющих 
определенного 
местожительств
а

138048

Оказание 
социальной 



014 п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

221102

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

1051177

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

130996

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий 
граждан в виде 



068

льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (
кроме такси) по 
решению 
местных 
представительн
ых органов

130996

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

305957

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

305957

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

91802

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

2363

028

Услуги лицам из
групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

107642



054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

102650

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

1500

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

5675425

1 Жилищное 
хозяйство

66782

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

13941

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

13941

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

52841

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

52841

2 Коммунальное 
хозяйство

3636398

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2313726

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

13179

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

905379

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

400401

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

994767

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1322672

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

822672

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

500000

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

1972245

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 1972245



автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

626479

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

22196

017

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
захоронение 
безродных

5316

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

1318254

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

3937243

1
Деятельность в 
области  
культуры

1343585

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1343585

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

1343585

2 Спорт 430413

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

430413

008

Развитие 
массового 
спорта  и  355271



национальных 
видов спорта

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

35103

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

40039

3 Информационно
е пространство

491245

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

43511

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

43511

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

447734

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

301506

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

146228



9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

1672000

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

639306

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

134070

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

505236

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1032694

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

96419



032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

936275

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

12293569

1 Топливо и 
энергетика

12293569

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

8021596

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

8021596

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

4271973

009
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

4271973

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

54642

6
Земельные 
отношения

54642



463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

54642

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

54642

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

132527

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

132527

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

67730

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

67730

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

64797

Услуги по 
реализации 
государственной



001
политики в 
области  
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

64797

12 Транспорт и 
коммуникации

10943875

1 Автомобильный 
транспорт

7943875

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

7943875

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

1556604

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

6387271

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

3000000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3000000

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 



037 значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

3000000

13 Прочие 778465

9 Прочие 778465

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

778465

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

778465

14 Обслуживание 
долга

172696

1 Обслуживание 
долга

172696

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

172696

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

172696

15 Трансферты 3865209

1 Трансферты 3865209

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3865209



007 Бюджетные 
изъятия

1841662

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

1488196

038 Субвенции 535351

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-21868

 

Приложение 3
к решению Темиртауского

городского маслихата
от 24 декабря 2024 года

№ 23/5

Бюджет города Темиртау на 2027 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 45045932

1
Налоговые 
поступления

44592591

01 Подоходный налог 26535929

1 Корпоративный 
подоходный налог

6931213

2
Индивидуальный 
подоходный налог

19604716

03 Социальный налог 12887472

1 Социальный налог 12887472

04 Hалоги  на  
собственность

4343791

1 Hалоги  на  
имущество

2755330

3 Земельный налог 684415



4 H а л о г  н а  
транспортные 
средства

904046

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

446968

2 Акцизы 23367

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

230760

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

192841

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

378431

1 Государственная 
пошлина

378431

2 Неналоговые 
поступления

174496

01
Доходы от  
государственной 
собственности

57831

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

57751

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

80

Поступление денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 



03 государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

9044

1

Поступление денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

9044

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

107621

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

107621

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

278845

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

73015

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

73015

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

205830

1 Продажа земли 144640

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

61190

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



1 2 3 4 5 6

II. Затраты 45067800

01
Государственны
е услуги общего 
характера

773392

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

421940

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

50236

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

50236

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

371704

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

371704

2 Финансовая 
деятельность

71086

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10720

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

10720



489

О т д е л  
государственны
х активов и 
закупок района (
г о р о д а  
областного 
значения)

60366

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
управления 
государственны
х активов и 
закупок на 
местном уровне

58590

005

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

1776

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

280366

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

60216

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

60216



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

119122

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

119122

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

101028

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

101028

02 Оборона 131714

1 Военные нужды 65550



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

65550

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

65550

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

66164

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

66164

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

65027

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

1137

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

242547

Прочие услуги в
области  



9 общественного 
порядка и 
безопасности

242547

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

242547

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

242547

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

3011664

1 Социальное 
обеспечение

180489

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

180489

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

180489

2 Социальная 
помощь

2524569

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

2393573

006
Оказание 
жилищной 
помощи

700

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 



007 нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

970599

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

5839

013

Социальная 
адаптация лиц, 
не имеющих 
определенного 
местожительств
а

140578

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

224680

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 

1051177



индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

130996

068

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий 
граждан в виде 
льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (
кроме такси) по 
решению 
местных 
представительн
ых органов

130996

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

306606

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

306606

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 

90795



реализации 
социальных 
программ для 
населения

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

2363

028

Услуги лицам из
групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

109298

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

102650

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

1500

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

16491874

1
Жилищное 
хозяйство

68453

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 

14638



дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

14638

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

53815

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

53815

2
Коммунальное 
хозяйство

14397231

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

12526232

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

13838

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

950648



028 Развитие 
коммунального 
хозяйства

3603611

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

7958135

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1870999

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

1870999

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2026190

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2026190

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

657803

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

23306

017

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
захоронение 
безродных

5584

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

1339497

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

3683186



1 Деятельность в 
области  
культуры

1374717

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1374717

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

1374717

2 Спорт 441502

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

441502

008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

362603

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

36858

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

42041

3 Информационно
е пространство

498487

О т д е л  
внутренней 



456 политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

45687

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

45687

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

452800

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

304958

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

147842

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

1368480

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

665540

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 

138895



социального 
оптимизма 
граждан

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

526645

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

702940

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

97274

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

605666

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

8910755

1 Топливо и 
энергетика

8910755

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3027609



019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

3027609

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

5883146

009
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

5883146

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

55655

6 Земельные 
отношения

55655

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

55655

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

55655

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

134549



2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

134549

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

68242

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

68242

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

66307

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

66307

12 Транспорт и 
коммуникации

8184801

1
Автомобильный 
транспорт

4184801

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4184801

023

Обеспечение 
функционирован

1634434



и я  
автомобильных 
дорог

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

2550367

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

4000000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4000000

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

4000000

13 Прочие 876953

9 Прочие 876953

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

876953

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

876953

14
Обслуживание 
долга

172696



1 Обслуживание 
долга

172696

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

172696

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

172696

15 Трансферты 2398014

1 Трансферты 2398014

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2398014

007 Бюджетные 
изъятия

1841662

038 Субвенции 556352

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-21868

 

Приложение 4
к решению Темиртауского

городского маслихата
от 24 декабря 2024 года

№ 23/5

Целевые трансферты, выделенные из вышестоящих бюджетов городу Темиртау на 2025 год

      Сноска. Приложение 4 – в редакции решения Темиртауского городского маслихата 
Карагандинской области от 31.03.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 27/4

№ п/п Наименование Сумма всего (тысяч 
тенге)

 в том числе:

из Республикан 
ского бюджета

из областного 
бюджета

1 2 3 4 5

Всего по городу 
Темиртау

2 235 385 1 421 270 814 115



Итого целевые 
трансферты

2 235 385 1 421 270 814 115

Текущие целевые 
трансферты

819 585 631 270 188 315

1

На обеспечение 
прав и улучшение 
качества жизни лиц 
с инвалидностью в 
Республике 
Казахстан, всего, в 
том числе:

157 591 157 591

обеспечение 
лубрицированными 
катеторами 
одноразового 
использования лиц 
с инвалидностью с 
диагнозом "Spina 
bifida"

3 124 3 124

увеличение норм 
обеспечения лиц с 
инвалидностью 
обязательными 
гигеническими 
средствами

142 412 142 412

санаторно-курортно
е лечение

12 055 12 055

2

На выплату 
государственной 
а д р е с н о й  
социальной помощи

158 096 158 096

3

На оказание 
престарелым и 
л и ц а м  с  
инвалидностью 
медико-социальных 
услуг

19 562 19 562

4

На обеспечение 
санаторно-курортн
ым лечением 
ветеранов и 
приравненных к 
ним лицам

3 868 3 868

5

На повышение 
заработной платы 
отдельных 
категории 
гражданских 
служащих,  
работников 
организаций, 4 664



содержащихся за 
счет средств 
государственного 
б ю д ж е т а ,  
работников 
к а з е н н ы х  
предприятий

4 664

6

На повышение 
заработной платы 
медицинских 
работников центров
о к а з а н и я  
специальных 
социальных услуг

4 270 4 270

7

На увеличение 
оплаты труда 
медицинским 
работникам 
государственных 
организаций 
физической 
культуры и спорта

1 443 1 443

8

На приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда 
для социально 
уязвимых слоев 
населения

305 206 305 206

9 На содержание 
объектов спорта

64 885 64 885

10

На реализацию 
природоохранных 
мероприятий (на 
ликвидацию 
несанкционированн
ых свалок по 
у л и ц а м  
Аманжолова, 
Подгорная)

100 000 100 000

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие

1 415 800 790 000 625 800

11

Реконструкция 
тепловых сетей по 
улице Ушинского и 
проспекту Мира, от 
проспекта  
Строителей до ТК18
(проспект  
Мира-проспект 
Металлургов) в 

490 000



городе Темиртау 
Карагандинской 
области

490 000

12

Реконструкция 
тепловых сетей по 
проспекту 
Строителей от 
проспекта  
Республики до 
насосной станции 
п о  у л и ц е  
Ушинского в городе
Темиртау,  
Карагандинской 
области

300 000 300 000

13

Строительства 
сетей канализации 
города Темиртау, 
Правый берег

400 000 400 000

14

Строительства 
сетей канализации 
квартала АБВ и 9А 
микрорайона города
Темиртау

225 800 225 800

 

Приложение 5
к решению Темиртауского

городского маслихата
от 24 декабря 2024 года

№ 23/5

Распределение сумм, выделенных из бюджета города на установление стимулирующих 
надбавок к должностным окладам работников подведомственных организаций на 2025 год (
за исключением работников управленческого и основного персонала получающих доплату 
за особые условия труда в сфере культуры)

      Сноска. Приложение 5 – в редакции решения Темиртауского городского маслихата 
Карагандинской области от 31.03.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 27/4
Администратор бюджетных программ

Сумма (тысяч тенге)Программа

Наименование

1 2 3 4

В с е г о  п о  
администраторам 
городских бюджетных 
программ, в том числе:

211 583

457

Отдел культуры, 
развития языков, 

198 865



физической культуры и 
спорта района (города 
областного значения)

003
П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой 
работы

168 801

КГКП "Городской парк 
культуры и отдыха"

116 297

КГКП "Темиртауский 
Дворец культуры"

25 703

КГКП "Спортивный клуб
"Тау"

26 801

006
Функционирование 
районных (городских) 
библиотек

13 546

КГУ "Центральная 
библиотечная система 
города Темиртау"

13 546

007

Р а з в и т и е  
государственного языка и
других языков народа 
Казахстана

16 518

КГУ "Центр развития 
языков города Темиртау"

10 339

КГУ "Языковой 
ресурсный центр города 
Темиртау"

6 179

456
Отдел внутренней 
политики района (города 
областного значения)

12 718

003
Реализация мероприятий 
в сфере молодежной 
политики

12 718

КГУ "Центр изучения и 
анализа проблем 
межконфессиональных 
отношений города 
Темиртау"

3 286

КГУ "Молодежный 
ресурсный центр города 
Темиртау"

9 432

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


